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پنجشنبه اول خرداد 1۳99   شماره ۳۰۴۵پنجشنبه اول خرداد 1۳99   شماره ۳۰۴۵

مقدمه
این نوشته، از جنس مقاله های علمی نیست، بلکه از جنس یک دغدغه و تحلیل یک 

واقعه و پساواقعه از دیدگاه مدیریت جهادی به عنوان نظریه مبنا برای اداره انقلاب اسلامی 

مطرح شده است. این هم یک اصل بدیهی است که کلیات حرف هایی که به جنس 

رْ  جهاد ختم می شود، برای خیلی ها شاید تکراری باشد، ولی حداقل از باب تذکر »وَذکَِّ

فَإنَِّ الذکِّْرَى تَنْفَعُ الْمُؤْمِنِینَ« )ذاریات/55( تکرار آن ضروری است. 

1- واژه شناسی بحث
1-1- فرصت؛ می توان در اینجا از تهدیدها هم صحبت کرد، اما نسبت فرصت ها و 

تهدیدها، متداخل است؛ به این معنا که در دل فرصت ها، تهدیدهای بیشماری است 

که فرصت سوزان آنها را بارها تجربه کرده اند و در دل تهدیدها هم فرصت های بسیار که 

فرصت سازان آن را بارها به چشم خود دیده اند. در این بحث، از زاویه »فرصت«)های( 

کرونایی به تبیین موضوع پرداخته ایم. 

1-2- کرونا؛ در حال حاضر، 201 کشور از 205 کشور دنیا با موضوع کرونا درگیر 

شده اند. هجمه کرونا آن قدر سنگین بوده که در بسیاری از مناسبات عمیق و ریشه دار 

کشورها اعم از فرهنگی، سیاسی و اقتصادی، انقلابی ایجاد کرده است. کشورهایی 

متهم به انتشار )عامدانه( کرونا در جهان هستند؛ چین آمریکا را متهم می کند و آمریکا 

چین را ... . بیراه نیست اگر بگوییم جنگ جهانی کرونا شکل گرفته و کرونا )فارغ از 

اینکه انسان ساز است یا خیر( به جامعه انسانی حمله کرده است. 

1-3- جهاد و مدیریت جهادی؛ بدون اینکه نیازی به اقامه دلیل باشد، همه قبول دارند 

که شرایط عادی نیست؛ امنیت و سلامت مردم مورد هجمه قرار گرفته و برخی تحلیل ها 

از بروز حوادث عجیب وغریب پساکرونا خبر می دهند. شرایط، غیرعادی، فوق العاده و 

تا حدودی بحرانی است. همین که شرایط عادی نیست، فرض ضرورت کار جهادی و 

مدیریت جهادی را جدی می کند، هرچند برای به کار گیری واژه جهاد، نیاز به وجود 

مولفه های دیگری هم هست که در ادامه تبیین خواهد شد. 

2- زاویه بحث
از دو زاویه می شود به مساله کرونا نگاه کرد و به تحلیل آن پرداخت:

2-1- بلیه یا ابتلاء؛ بلیه به معنی آزار و رنج و سختی برای عموم جوامع است و بعضا نوعی 

مفهوم عذاب را در خود دارد. ابتلاء برای جامعه مومنان است، از ریشه »بلاء« و به معنی 

امتحان و آزمایش است. این واژه و مشتقات آن در قرآن کریم 37 بار در ضمن 34 آیه 

به کار رفته است. )موسوی نسب، ص15(

براساس آیات قرآن، در ابتلائات، صلاحیت ها، استعدادها و کرامت های حقیقی انسان، 

خود را نشان می دهد1، عمل احسن مشخص می شود2 و زمینه برای بازگشت او به خدا 
فراهم می شود.3 ضمن اینکه ابتلائات معیار و میزان خوبی برای پاداش و کیفر است.4

در ابتلائات، صبر بر بلا، شکر نعمت ها و توسل به خدا راهگشا بوده و هرچند وظایفی را 

به دوش مکلف بار می کند، ولی فرصت های بی نظیری برای رشد معنوی و بعضا حتی 

مادی انسان ها فراهم می آورد. 

این از بدیهیات اعتقادی ماست که جلب رحمت الهی در ایام ظهور ابتلائات، ازطریق 

افزایش صله رحم و توجه به اطرافیان، مواسات و ... مسیری برای حل یا عبور سریع تر 

از بحران است. 

2-2- جنگ یا بستر جنگ؛ این روزها حرف هایی از جنگ بیولوژیک زده می شود و البته 

ردیه هایی هم بر آن نوشته می شود، اما شواهد علمی و تاریخی وجود فرضیه بیوتروریسم و 

استفاده از جنگ افزارهای بیولوژیک را رد نمی کند؛ استفاده از طاعون به عنوان سلاح در 

جنگ های قرون وسطایی، توسعه آبله در میان بومیان در آغاز کشف قاره آمریکا، توسعه 

جنگ افزارهای بیولوژیکی در جریان جنگ جهانی اول، دوم و دوران جنگ سرد و حتی 

آغاز هزاره سوم، نشان از اهمیت استراتژیک قدرت میکروارگانیسم های بیماری زا، برای 

برتری جویی بعضی دولت ها و فرقه ها داشته و دارد. تلاش های تاریخی در استفاده از 

بیماری های عفونی به عنوان جنگ افزارهای بیولوژیکی نشان می دهد تمایز بین رخداد 

طبیعی اپیدمی یک بیماری عفونی و وقوع آن درنتیجه یک حمله بیولوژیکی عمدی، 

بسیار مشکل است و همین ویژگی، به کارگیری آن را برای اهداف برتری جویانه میسر 

می سازد.5 خبر خطرناک وجود بیش از 200 آزمایشگاه بیولوژیک آمریکایی در جهان 

و نیز اطراف ایران، هشداری جدی برای مسئولان کشور جهت تنظیم برنامه دفاعی 
متناسب برای مقابله بهنگام است.6

اما حتی اگر فرضیه بیوتروریسم قابل اثبات نباشد، سوابق قابل توجه و دلایل علمی، 

منطقی و عقلانی کافی برای ضرورت آمادگی و طراحی و انجام اقدامات مناسب در 

شرایط بحرانی و فوق العاده حاصل از کرونا وجود دارد. بحران هایی از جنس کرونا حتی 

اگر یک بلای انسان ساز نباشند، مسلما همیشه نقطه عطفی برای تحولات دنیا بوده اند 

و قدرت های دنیا از بستر بحران ها، تغییراتی جدی را رقم زده اند. جنگ جهانی دوم و 

تلاش برای ایجاد نظم جدیدی در جهان نمونه ای از همین ماجرا است. 

3- شرایط عادی نیست
از هر زاویه ای اعم از »ابتلاء یا جنگ« به مساله نگاه کنیم، شرایط عادی نیست. 

درحال حاضر و با تداوم بحران کرونا، علاوه بر سلامت مردم که نگرانی های زیادی برای 

جامعه ایجاد کرده، اقتصاد، اعتقاد و اخلاق عمومی مردم دچار مشکلات و معضلاتی 

شده و نوعی ناامنی در روابط اجتماعی عموم مردم احساس می شود. 

نظام سلامت در کشور ما با حمایت ویژه مسئولان و همراهی قابل قبول مردم، توانسته 

با خسارت های ویرانگر در این حوزه، مقابله و تا حدودی آن را کنترل کند، اما تبعات 

اقتصادی کرونا که ممکن است باعث تشدید گرانی ها، بیکاری ها، رکود، تورم و... 

شود، تازه شروع شده است. 

فرهنگ عمومی تعاملی مبتنی بر اعتماد مردم با یکدیگر، با شکاف عجیبی روبه رو 

شده و بخش قابل توجهی از ارتباطات آنها دچار اختلال جدی شده است. هرچند 

ابتکار رزمایش مواسات و ایجاد صحنه های زیبای همدلی و همراهی عمومی مردم در 

رسیدگی به سایر همنوعان مستضعف، علاوه بر حل اثربخش مشکلات نیازمندان در 

این ایام، بخشی از این مشکل فرهنگی ـ ارتباطاتی را نیز پوشش می دهد، ولی به نظر 

می رسد باز هم آثار سوء ناشی از نگرانی های کرونایی در فرهنگ عمومی اجتماع، تا 

مدت ها باقی خواهد ماند. 

بستن حرم ها و مساجد و تعطیلی هیات ها و مجالس دعا و مناجات، علاوه بر سلب 

ظرفیت این مکان ها در تنظیم سلامت روحی مردم در این شرایط بحرانی و نیز ظرفیت 

کاهش بلای کرونا و سایر بلایای پیش رو7، باعث هجمه به مجموع اعتقادات مردم 

 شده است. تشویق و تحریز همیشگی مردم برای استغاثه به اهل بیت )علیهم السلام(

و برپایی توسلات تجمعی، این بار جای خود را به ماندن در خانه و عدم حضور در این 

مکان ها و برنامه ها برای جلوگیری از ابتلا به کرونا داده بود. 

لذا از هر زاویه ای که به مساله نگاه کنیم، وضعیت عادی نیست و هجمه های سازمان یافته 

یا طبیعی ناشی از وضعیت موجود و تصمیمات متخذه درباره آن، به طور فزاینده ای 

وارد جامعه می شود. 

ضمن اینکه اگر فرض کنیم نگاه دوم )جنگ کرونایی( جدی باشد، ضرورت دارد نسبت 

ما با آن روشن تر شود تا نسبت به آن بی تفاوت نباشیم و نقش خود را بهتر بازیابی کنیم. 

۴- ملاحظات کار در شرایط غیرعادی
بدیهی است برای مقابله با شرایط غیرعادی، به کار غیرعادی یا کار فوق العاده نیاز داریم 

که با وجود دشمن و دشمنی ها )که در عرصه های مختلف اعم از اقتصاد، سلامت و 

اخلاق به وضوح وجود دارد( از آن به کار و مدیریت جهادی تعبیر و تبدیل می شود. در 

این حالت توجه به این نکات می تواند راهگشا باشد:

4-1- درواقع کار عادی، برای شرایط عادی می تواند به نتیجه قابل قبولی برسد، اما 

در شرایط غیرعادی و با ویژگی های عرض شده، کار جهادی واجب می شود. عمل 

جهادی، قدم در بابی است که »فتح الله لخاصه اولیائه« و در پی آن نصرت و امداد 

الهی نیز شامل خواهد شد. 

هسته محوری داستان چمران ها، حسن باقری ها، عبدالله والی ها، حاج قاسم ها و 

کاظمی آشتیانی ها، عبور از همین کوره فرصت ها و ورود به عرصه جهاد است. مرحوم 

کاظمی آشتیانی می گفت: »می خواهم بگویم پرچمدار این مملکت جهاد است. 

والله العلی العظیم، مدیرعامل »رویان« خداست؛ ماها عمله خدا هستیم! به خدا قسم 

اینها را جدی می گویم. یک چیزهایی اتفاق می افتد که من اصلا عرضه این کارها را 

ندارم. قدوقواره من این چیزها نیست، ولی اتفاق می افتد.«

4-2- البته ممکن است ما دشمن و دشمنی ها را نادیده بگیریم و نسبت به آن تغافل 

کنیم، ولی بدیهی است که دشمن بیکار نخواهد نشست و دشمنی ها هم )تا پایان 

دنیا که جبهه کفر و جبهه حق در مقابل هم قرار دارند( تمام نخواهد شد؛ مَنْ نَامَ لَمْ 

يُنَمْ عَنْهُ )نهج البلاغه، نامه 62(

4-3- وقتی جهاد واجب  شد، ترک آن عواقبی بسیار خطرناک دارد که در بعضی از آیات 

و روایات به آن اشاره شده است:

لِّ )خداوند بر او جامه   هرکس آن را از باب بى اعتنایى ترک کند، الَْبَسَهُ اللّهُ ثَوْبَ الذُّ

غارِ واَلْقَماءَةِ )به ذلت و خوارى و  ذلت بپوشاند( وَ شَمْلَةَ الْبَلاءِ )غرق بلا کند(، وَ دُيِّثَ بِالصَّ

پستى گرفتار آید(، وَ ضُربَِ عَلى قَلْبِهِ بِالاسْْهابِ )بر دلش پرده هاى بى عقلى زده شود(، 

وَ ادُيلَ الْحَقُّ مِنْهُ بِتَضْييعِ الْجِهادِ )دربرابر ضایع کردن جهادْ حق از او گرفته شود(، وَ 

سيمَ الْخَسْفَ )محکوم به ذلت و خوارى شود(، وَ مُنِعَ النِّصْفَ )محروم از انصاف شود(. 

)نهج البلاغه، خطبه 27(

 در سوره مبارکه نحل با تعبیر »کَفَرَ بِاللَّهِ مِنْ بَعْدِ إیِمَانِهِ« اشاره به افرادی می کند که قبلا 

ایمان داشته اند، ولی بعد کفران ورزیده یا کافر شده اند. از آنجاکه کفران هم مراتبی دارد 

و حد اعلای آن ارتداد است، از این آیه می شود برای تبیین مفهوم »تعرب بعد الهجره« 8 و 

به قولی »تعرب بعد الجهاد«استفاده کرد. بنابراین کسانی که به آثار و ضرورت جهاد واقف 

شده اند و تکلیف آن را نیز دریافته اند، ولی بعدا از آن تخلف می کنند و نسبت به نعمت 

جهاد و حفظ اسلام کفران می ورزند، دچار »طَبَعَ اللَّهُ عَلَى قُلُوبِهِمْ وَسَمْعِهِمْ وأَبَْصَارهِِمْ 

وأَوُلَئِکَ هُمُ الْغَافِلُونَ« )نحل/108( می شوند. 

 عقوبتی شبیه آیه قبل نیز در آیات 73 تا 93 سوره مبارکه توبه ترسیم شده است. 

ارَ واَلْمُنَافِقِینَ واَغْلُظْ عَلَیْهِمْ« در آیه 73،  پس از امر به جهاد »یَا أیَُّهَا النَّبِیُّ جَاهِدِ الْکُفَّ

دوبار در آیه 87 » طُبِعَ عَلَى قُلُوبِهِمْ فَهُمْ لا یَفْقَهُونَ« و آیه 93 »وَطَبَعَ اللَّهُ عَلَى قُلُوبِهِمْ 

فَهُمْ لایَعْلَمُونَ« به بیان یکی از مهم ترین آثار منفی ترک جهاد و رضایت به همنشینی با 

متخلفان و نشستگان )در زمانی که جهاد واجب است( اشاره شده است. 

۵- کرونا به مثابه جنگ یا زمینه جنگ و مواجهه
به هرحال کرونا به نوعی به ما حمله )سلامتی–رسانه ای( کرده و آثار شدیدی بر جامعه ما 

داشته است. برای حال یا »فعلا« کرونا نیاز به اقدامات و عملیات متناسب بوده و هست 

که شیوع آن با هوشیاری، آمادگی و هماهنگی افراد و دستگاه ها به نحو نسبتا خوبی 

)نسبت به وضعیت جهانی( تاکنون پیگیری و مدیریت شده است. فعالیت های حوزه 

سلامت و جلوگیری از توسعه بیماری و تلاش برای بهبود مبتلایان، طرح ایده راهبردی 

رزمایش مواسات و فعال شدن گسترده گروه های مختلف اجتماعی در سطح کشور 

برای پوشش آثار منفی اقتصادی کرونا بر نان شب مردم نیازمند، رعایت توصیه های 

بهداشتی توسط آحاد جامعه، حمایت های دولتی کوتاه مدت برای تامین نیازهای اولیه 

آسیب دیدگان و... نمونه هایی از اقدامات »فعلا« برای مقابله با کرونا و ترمیم آثار آن است. 

اما لایه اصلی مقابله با کرونا، به نگاه استراتژیک و سیاستگذارانه درخصوص کرونا مربوط 

می شود. در این لایه مهم ترین مساله، فهم نقشه دشمن در ایجاد یا سوءاستفاده از 

بستر کرونا است تا براساس آن طراحی و سازماندهی مناسبی صورت پذیرد. بعضی 

گمانه زنی ها از اراده قدرت های دنیا در استقرار نظم نوین جهانی و برنامه ریزی برای 

حکمرانی مجازی صحبت کرده اند. برخی به قمار اقتصادی آمریکا برای جبران کاهش 

قیمت و حتی جلوگیری از حذف دلار در معاملات برخی کشورها اشاره کرده اند و 

برخی نیز به بازخوانی و افزایش سهم خواهی قدرت در دنیا پرداخته اند و تحلیل هایی 

در این خصوص ارائه داده اند. 

مثلا به این تحلیل توجه کنید: چین در دهم دی ماه و ایران در 30 دی ماه، اولین موارد 

مشکوک به کرونا را گزارش کرده اند. شاخص های بازار سرمایه اعم از شاخص داوجونز 

)اقلام برتر بورس نیویورک(، شاخص نزدک و شاخص فوتسی )بورس لندن( در فاصله 

اعلام چین تا 30 بهمن روندی معمولی )حتی بعضا با شیب رشد کم( را طی می کنند9 

ولی بعد از 30 بهمن به صورت ناگهانی، سقوط های 19 تا 23 درصدی را تجربه می کنند. 

شروع کاهش قیمت نفت با اعلام کرونا در چین شروع می شود، ولی بعد از اعلام کرونا 

در ایران و بعد اروپا، به طور شدیدی سقوط می کند. اما نرخ دلار که پس از اعلام چین 

شروع به کاهش قابل توجهی کرده و تا 30 بهمن به حداقل نرخ خود در یک سال 

گذشته رسیده بود، به صورت ناگهانی و پس از اعلام ایران )با وجود آنکه در سال های 

اخیر به دلیل تحریم ها سهم رسمی در فروش نفت ندارد( روند افزایشی پرسرعتی به خود 

می گیرد. )مقصودی و سعیدی، 1399( در این فرض تحلیلی )که دور از واقعیت هم 

نیست(، برنده این ماجرا کیست و آیا این اتفاقات به خودی خود و اتفاقی شکل می گیرد؟ 

مثال دیگر، توجه به نقش سازمان بهداشت جهانی است. به طور کلی درمورد نقش 

سازمان های بین المللی در تکمیل نقشه کلی مدیریت دنیا، حرف های زیادی نقل 

می شود که بررسی میزان دقت و صحت آن از توان این مقاله و این نگارنده بیرون است، 

اما آیا این اطلاعات برای شما عجیب نیست؟ طبق آمار سازمان بهداشت جهانی، تعداد 

مبتلایان به مالاریا در سال 2017 حدود 231 میلیون مورد و در سال 2018 حدود 

228 میلیون مورد در جهان بوده است. تخمین مرگ ومیر سالیانه حدود 405 هزار نفر 

است که 67درصد آن مربوط به کودکان می شود.10در سال 2017 حدود سه تا پنج 

میلیون نفر به آنفلوآنزای فصلی مبتلا شده اند و حدودا 650 هزار نفر بر اثر آن، جان 

خود را از دست داده اند. در این سال، فقط در آمریکا حدود 61هزار نفر مرگ ومیر بر 

اثر آنفلوآنزا ثبت شده است. 

بر اساس آمار IDF، در هر هفت ثانیه، یک نفر جان خود را بر اثر دیابت از دست می دهد 

و 50 درصد از این مرگ ها )در کل چهار میلیون نفر در سال( در افراد کمتر از 60 سال 

اتفاق می افتد. درحال حاضر حدود 463 میلیون نفر دیابتی در سطح دنیا شناسایی 

شده اند و هرچند این بیماری، واگیردار نیست، ولی روند ابتلا و مرگ ناشی از آن روبه 

افزایش است. ولی آیا تابه حال شنیده اید که شیرینی فروشی ای در دنیا به این دلیل 

تعطیل یا حتی محدود شود؟

در سال 2016 در حدود سه میلیون مورد مرگ در اثر مصرف الکل )5/3 درصد کل 

مرگ های دنیا( گزارش شده، به طوری که 7/2 درصد مرگ های زودرس مربوط به مصرف 

الکل و 13/2 درصد مرگ های افراد 20 تا 40 ساله ناشی از مصرف الکل بوده است. 

)حریرچی، 1397/07/09( اما هنوز هم هیچ مشروب فروشی ای در دنیا تعطیل نمی شود 

و هیچ سازمان جهانی، هیچ برنامه ای برای مقابل با این ماده کشنده ارائه نکرده است. 

باز هم مثال های دیگری از این دست می توان از نظر گذراند. اما به هرحال، به قول 

نظامی ها، برآورد درست از امکانات و توانایی های واقعی و عملی خودی، زمین و دشمن، 

امکان طرح ریزی طرح مانورهای قابل تحقق و البته منعطف را فراهم می کند )جعفری، 

1394، ص 503( بدون شناخت زمین بازی و بدون رصد دقیق تحرکات دشمن و 

مدعیان حاکمیت در دنیا، امکان طراحی قدم های بعدی برای ساخت مستحکم یک 

کشور قدرتمند مستقل و حرکت به سمت تحقق تمدن اسلامی وجود نخواهد داشت. 

رصد دقیق حوادث، اتفاقات و ماجراها در دنیا و تحلیل ابعاد مختلف آنها، نقش مهمی 

در تعیین درست راهبرد مقابله، مواجهه و تهاجم و تعیین جایگاه آینده کشور خواهد 

داشت. اصرار این نوشته بر این نیست که به قول برخی، »توهم توطئه!« دامن بزند، 

ولی بخواهیم یا نخواهیم، انقلاب خمینی کبیر، تعادل نظم جهانی مستکبران را برهم 

زده و برای هر انسان عاقلی، بدیهی است که مدعیان مدیریت دهکده جهانی، از هر 

فرصتی برای سرنگونی این عامل بی نظمی در تمدن مادی آنها )یعنی انقلاب اسلامی( 

نهایت استفاده را ببرند. از این رو »ساده انگاری« درخصوص رفتارهای دشمنانه و نداشتن 

استراتژی فعال در این زمینه، حتما به تحقیر تمدنی منتهی خواهد شد و عواقب آن، 

علاوه بر آثار کنونی، در طول یک دوره تاریخی به خوبی قابل مشاهده بوده و خواهد بود. 

خلاصه آنکه برای مواجهه فعال با کرونا توجه به این دو بخش به صورت توأمان لازم است: 

الف( رصد فعالیت های جهانی و تدبیر استراتژی مواجهه و مقابله، و ب( برنامه ریزی 

برای استفاده فعال از بستر بحران جهانی ایجادشده برای صدور و استقرار اهداف 

انقلاب اسلامی در جهان. مطالعه )علمی و عملی( بحران ها در دنیا نشان می دهد 

بحران ها، فرصت های بزرگی در ایجاد جهش های بزرگ تاریخی و حتی سرنوشت ساز 

دنیا فراهم می آورند. درست است که ما در این ایام با اقتضائات جدیدی روبه رو شده ایم 

و بعضی از معادلات حاکم بر اداره جامعه جابه جا شده است، ولی فرصتی هم ایجاد 

شده که امکان مواجهه فعال با کرونا و تحقق سریع تر آرمان های انقلاب اسلامی در 

گام دوم را تسریع کنیم. 

۶- مسائل کرونا؛ نمونه هایی از عوارض کرونا
بخشی از تدوین نقشه مقابله و مواجهه و مهاجمه کرونایی، شناخت مسائل مهم و اثرگذار 

ناشی از کروناست. درواقع شناخت و احصای درست این مسائل می تواند هم به فهم 

نقشه دشمن کمک کند و هم به تدبیر برای حل مسائل. البته در اینجا قصد احصای 

این مسائل را نداریم، ولی نمونه هایی از باب مثال بیان می شود:

 شاید شما هم رصد کرده باشید که در این روزها کشورهای حوزه مقاومت با فشارهایی 

روبه رو هستند. رژیم صهیونیستی مرتب به سوریه و برخی نقاط حساس آن کشور حمله 

می کند و در رسانه های عمومی، برای تنظیم افکار عمومی صهیونیست ها، از خود 

تصویر یک فاتح )خیالی( را ارائه می دهد، ولی سوریه از درگیر شدن با آنها اجتناب 

می کند. یمنی ها مثلا در آتش بس هستند، اما در این ماه ها از سوی ائتلاف سعودی، 

بیش از 100مرتبه بمباران شده اند، پاسخی به آنها نداده اند و خویشتنداری کرده اند. 

به زعم نگارنده، یکی از مسائلی که دست سوریه و یمن در پاسخ به تجاوزات را بیشتر 

بسته، همین موضوع کروناست؛ به دلیل ضعف نظام بهداشتی در اثر عوارض جنگی 

و تحریم، مجبورند حداکثر توان را برای مقابله با عوارض سلامتی- اجتماعی مردم شان 

بگذارند و از مقابله مستقیم پرهیز کنند. وضعیت روحی و روانی و افکار عمومی مردم 

هم امکان همراهی با این موضوع را ندارد. 

 همان طور که قبلا اشاره شد، اخلاق تعاملی مردم در کشورمان و بسیاری از کشورهای 

مسلمان لطمه  دیده است. ابراز محبت مردم به یکدیگر، صله رحم و بسیاری از مفاهیم 

دچار اختلال شده است. قبلا به مردم درباره اثر صله رحم بر طول عمر و سلامتی 

بیشتر گفته بودیم و امروز تشویق می کنیم که از ترس احتمالی ابتلا به کرونا درها را 

روی یکدیگر ببندند. در این میان، تکلیف این روایت برای عموم مردم، چه می شود؟

امام رضا)ع(: یَکونُ الرجّل یَصِلُ رحَِمَهُ فیکونُ قَد بَقِیَ من عمرهِِ ثلاثُ سنین فَیُصَیِّرهُا اللهُ 

ثَلاثینَ سَنَه …؛ چه بسا مردی که سه سال از عمرش بیش نمانده، ولی صله رحم به جا 

آورد و خدا به خاطر این کار، عمرش را به 30سال افزایش دهد و خدا آنچه را می خواهد 

انجام می دهد. )الکافی، ج 2، ص 150(

یا مثلا در روایتی از امام صادق)ع( آمده است که فِی سُؤْرِ الْمُؤْمِنِ شِفَاءٌ مِنْ سَبْعِینَ دَاءً؛ 

در نیم خورده مومن شفا از 70 بیماری است )ثواب الأعمال و عقاب الأعمال، ج1، ص 

151(. ولی هجمه کرونایی آن قدر سنگین بوده که مردم از یکدیگر می ترسند و سور 

مومن که جای خود دارد، از دست یکدیگر هم به سختی چیزی می گیرند، با اینکه 

هیچ کدام نشانه ای از آلودگی به کرونا را هم لزوما ندارند و با رعایت موازین بهداشتی 

می تواند ارتباطات مومنانه با یکدیگر را حفظ کنند.

 ما در هر مصیبتی دست به دامان اهل بیت)ع( می شدیم و برپایی مجالس و تشکیل 

اجتماعات پرشور استغاثه و روضه، راهی برای حل مشکلات خود و اطراف مان بود. اما 

الان خبری از روضه های دسته جمعی نیست و نهایتا به تصاویر مجازی از مجالس اکتفا 

می کنیم )که طبیعتا نمی تواند خیلی از افراد را با خود همراه و فضای هم افزایی مجالس 

را فراهم کند( سرآمد این جلسات، برنامه های شب های قدر است که به طور جدی 

تحت تاثیر این موضوع قرار گرفته است. قصه و غصه بزرگ تر به مجالس محرم مربوط 

می شود که ممکن است آثار کرونا آن را هم حذف یا محدود کند. حرم های اهل بیت)ع( 

هم در هر بلا و مصیبت، پناهگاه اصلی مردم بوده، ولی نسخه های تجویزی این روزها، 

صلاح و سلامتی مردم را در بستن در حرم ها دیده است. 

البته در این نوشته قصد تعرض به تصمیمات ستاد ملی کرونا را ندارم، ولی شاید نگاه 

دقیق تر و همه جانبه تر به همه مسائل و ظرفیت ها، می توانست از ایجاد مشکلات جدید 

جلوگیری کند یا برخی از آن چیزهایی را که تهدید پنداشته شده، به فرصت تبدیل 

کند؛ فرصت هایی که نسخه های جهانی فهمی از آنها ندارند و از الطاف ویژه الهی به 

پیروان اهل بیت)ع( است.11 

به هرحال آنچه مسلم است، ستاد ملی کرونا که تاکنون همه  حمایت ها و تقویت های 

لازم از طرف مسئولان عالی نظام، رسانه های داخلی و مردم را داشته، از همه ظرفیت ها 

)که البته کار پرزحمتی است( برای رسیدن به تصمیم درست تر استفاده نکرده و با نیت 

صادقانه برای حفظ سلامتی جسم مردم )که تخصص پزشکان و مسئولین فعلی ستاد 

ملی مقابله با کروناست(، متاسفانه حفظ سایر سلامتی های حیاتی روحی و اعتقادی 

آحاد جامعه را به اندازه کافی درنظر نگرفته است. 

 برخی فعالیت های دینی– اجتماعی مثل راهپیمایی روز قدس، نماز عید فطر و 

راهپیمایی اربعین از ظرفیت های بزرگ قدرت نمایی جامعه شیعی و مسلمانان است 

که عملا سرنوشت آنها در هاله ای از ابهام است و کرونا )یا عوامل پشت پرده آن!( ممکن 

است بتوانند این نمایش قدرت اسلام را مهار کنند. 

 گفته می شود کاهش ارتباطات تجاری کشورها با یکدیگر و امکان طولانی شدن 

محدودیت های کرونایی، ممکن است بعضی کشورها را در تامین مواد غذایی با مشکل 

روبه رو کند؛ حتی تحلیل هایی از امکان وقوع قحطی در برخی مناطق دنیا گزارش شده 

است. هرچند دولت ایران از عدم نگرانی در این خصوص خبر داده و بافت دینی و بومی 

عموم مردم در کشور نیز از فرهنگ احتکار دور و به فرهنگ مواسات در مواقع بحران 

نزدیک است، ولی حجم فشار تبلیغاتی مدیریت نشده به مردم در بلندمدت )با هدف 

مدیریت بیماری( در کنار امکان طراحی عملیات های خرابکارانه فرهنگی-اجتماعی 

از سوی معاندان در بستر کرونا برای تخریب آرامش موجود، می تواند سرنوشت دیگری 

را رقم بزند. 

۷- اقتضائات جنگ کرونایی
مقابله با عوارض کرونا، نیاز به کار جدی دارد و با پرسه زنی های عادی، علمی و شبه علمی 

کاری از پیش نخواهد رفت. موفقیت در این جنگ بعد از پذیرش مبنای فرهنگ جهادی 

در این حوزه، نیاز دارد به:

 تشکیل جبهه برای افزایش هم افزایی و پیشروی ماموریتی؛ آفت بسیاری از کارها، ابتر 

بودن آنهاست و ابتر بودن کارها هم عموما ناشی از نبود نیروهای پای کار، نشناختن 

انرژی های فعال در آن حوزه یا نداشتن ارتباط و انسجام تشکیلاتی با یکدیگر است. 

در مقابلِ جبهه دشمن، نیاز به هوشمندی در شناسایی و کار دشتبان داریم؛ با کار 

انفرادی در غارهای تنهایی، کاری از پیش نخواهد رفت. 

 بار معنوی مبنا؛ فعالان جبهه مقابله با جنگ های جدید، مانند رزمندگان دفاع مقدس 

و مدافعان حرم نیاز دارند به بار معنوی مبنا تا در سایش حوادث و سختی ها، کم نیاورند 

و زمینه را برای جلب امدادهای الهی بیشتر فراهم کنند. 

 نقشه و کالک عملیاتی؛ هم برای مواجهه دفاعی و هم برای مواجهه فعال با موضوع 

کرونا لازم است. با فرض تشکیل جبهه و ایجاد قرارگاه های راهبردی و عملیاتی، داشتن 

نقشه و کالک عملیاتی، یک ضرورت اولیه است و بدون آن اغلب، سرگردانی نصیب افراد 

خواهد بود و انرژی هایشان هدر خواهد رفت. به قول شهیدحسن باقری، »آنچه نیروها 

را خسته می کند، کار زیاد نیست، بلکه بی برنامگی و گیجی است« و بدیهی است که 

نقشه داشتن، گام مهمی برای برون رفت از این حالت است. 

۸- حرف آخر
پیشروی انقلاب اسلامی در مرزهای تمدنی و عبور از 40سالگی، قطعا به حساسیت 

بیشتر جبهه کفر و تلاش بیشتر برای مقابله و دشمنی با انقلاب اسلامی منجر شده 

است. هر طراحی احتمالی از سمت دشمن، نباید غیرممکن انگاشته شود و دایره »وَ 

ةٍ« )در همه ظرفیت های علمی و اجرایی نظامی، دولتی و  اعَِدّوا لَهُم مَا استَطَعتُم مِن قُوَّ

مردمی( باید توسعه پیدا کند تا هم آمادگی مقابله وجود داشته باشد و هم »تُرهِبونَ بِهِ عَدُوَّ 

اللَّهِ وَعَدُوَّكُم وآَخَرينَ مِن دونِهِم لا تَعلَمونَهُمُ اللَّهُ يَعلَمُهُم« )انفال/60( تحقق پیدا کند. 

داستان هایی مثل کرونا و امثال آن، فرصت هایی است برای تعیین جبهه و موقعیت در 

پیچیدگی های آخرالزمانی دنیا. کسانی که این بارقه هایی از این جنگ را درک کرده اند، 

مسئولند و به اندازه فهم خود، زمینه برای رشد یا سقوط را فراهم می کنند. درواقع حکم 

اینان از حکم قاعدین جدا می شود یا در صف مجاهدین قرار می گیرند یا در صف متخلفان 

از جهاد! مجاهدان جنگ را جدی می گیرند و ماموریت هایشان را براساس جنگ با اولیای 

کفر و طاغوت و مستکبران عالم برنامه ریزی می کنند. همه تلاش شان را در آن مسیر 

به کار می گیرند و پس از خرج همه ظرفیت ها مضطر می شوند، متوسل می شوند و به 

لطف خدا، وسع شان افزایش پیدا می کند و مسئولیت بیشتری در جبهه حق برعهده 

می گیرند. متخلفان هم در حیرت و گیجی )تیه( به سر می برند، حتی ممکن است دچار 

عقبگرد شوند و نهایتا دچار ناشکری و کفران خواهد شد، الا اینکه خدا به آنها رحم کند. 
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مقدسه نیز در این تصمیم گیری ها موثر باشد. ما نمی گوییم دستورالعملی را که توسط 

اعتاب مقدسه تدوین شده است، تصویب کنید، کارشناس این امر شما هستید اما 

کارشناس حرم های مطهر ما هستیم، تصمیم نهایی با شماست اما از نظرات ما استفاده 
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ادامه از صفحه یک

با این تمهیدات کاهش جمعیت در ایران طی سال  های دولت سازندگی 

و اصلاحات به قدری سرعت گرفت که تعجب و تعریف و تمجید غربی  ها 

را برانگیخت. نشریه استرالیایی گیزمودو در تمجید سیاست  های دولت 

سازندگی و اصلاحات در کاهش جمعیت می افزاید: »نمی دانیم در آینده 

چه اتفاقی می افتد، اما ما شواهدی داریم که در یک نسل، کشوری بزرگ 

و مذهبی مانند ایران قادر شد نرخ رشد جمعیت را پایین بیاورد. برنامه 

با شعار »یک فرزند خوب است، دو فرزند کافی است« آغاز شد. وعاظ در 

مساجد درباره آن سخن گفتند.«

این گزارش در پایان، طرح کاهش جمعیت را الگوی مطلوبی برای دیگر 

کشور ها معرفی کرده و می نویسد: »اگر می خواهیم از یک بحران اقلیمی 

با پایین آوردن جمعیت جهان پرهیز کنیم، شاهد خوبی داریم که این کار 

می تواند بدون ارعاب انجام گیرد.«

پشت این همه کمک  های جهانی چه سیاستی نهفته 

است؟ 

در دهه 70 میلادی دولت آمریکا بررسی  هایی درباره چشم انداز های 

جمعیتی در جهان انجام داد و به این نتیجه رسید که هرچه جمعیت 

کشور های دیگر در آینده کمتر باشد، به نفع آمریکا خواهد بود؛ یک 

استراتژی بلندمدت برای حفظ برتری.

در اسناد به جامانده از این بررسی  ها که بعد ها فاش شد، افزایش 

جمعیت کشور های درحال توسعه عاملی بود که دسترسی آمریکا به 

منابع معدنی و زیرزمینی آن کشور ها را در آینده کاهش می داد یا حتی 

ناممکن می ساخت. آمریکایی  ها از همان موقع شروع کردند به تبلیغات 

جهانی برای کاهش جمعیت؛ بهانه هم این بود که در کشور های فقیر و 

درحال توسعه، زیادی جمعیت و افزایش آن در آینده یک مشکل بزرگ برای 

مردم آن کشور ها خواهد بود و از نظر معیشت و رفاه یک بحران جدی ایجاد 

خواهد کرد. آمار های ساختگی و نادرست از بحران قریب الوقوع »انفجار 

جمعیت« هم ارائه شد و ترس  های بزرگ ایجاد کرد. به تدریج دولتمردان 

و مردم کشور های فقیر و درحال توسعه متقاعد شدند که کاهش جمعیت 

یک  راه حل ضروری است؛ به همین سادگی. 

برژینسکی، استراتژیست آمریکایی به صراحت می گوید: »برای نابودی 

ایران لازم نیست به تاسیسات هسته ای ایران حمله کنید، چراکه تغییرات 

جمعیتی ایران علیه حکومت است و با کمی صبر خود مشکلات را حل 

می کند.« این دست اظهارات نشان می دهد چقدر سیاست  های کنترل 

جمعیت مشکوکند و چه برنامه ریزی  هایی برای تحدید نسل در کشور 

اسلامی ایران وجود دارد و اهمیت مقابله با این سیاست را بیش از پیش 

روشن می سازد. در این راستا چند نکته قابل توجه است:

 1-ساموئل هانتینگتون نظریه پرداز غربی درباره جمعیت کشور های 

اسلامی می گوید: »یکی از مشکلات ما درمقابل کشور های مسلمان، 

زادوولد زیاد در این کشور هاست؛ جنبش  های اجتماعی را آنها به 

وجود می آورند. بنابراین تا چند سال دیگر که ما کشور های غربی افت 

جمعیتی خواهیم داشت، این برای ما یک تهدید بزرگ است.« این 

سخنان نشان دهنده هراس فوق العاده تحلیلگران غربی از جمعیت جوان 

کشور های اسلامی و به ویژه ایران است. 

 2- هنری کیسینجر، وزیرخارجه اسبق آمریکا در سال 1978 )پنج سال 

بعد از دریافت جایزه صلح نوبل( می گوید: »سیاست آمریکا درقبال 

کشور های جهان سوم، باید سیاست جمعیت زدایی باشد.« در زمان وی 

پروژه مطالعاتی درباره تاثیر روند رشد جمعیت جهانی بر امنیت ملی 

آمریکا انجام شد. این پروژه، روند فزاینده رشد جمعیت جهانی را برخلاف 

امنیت ملی آمریکا دانسته و چگونگی همکاری سازمان  های بین المللی 

و روش ترغیب اقناع رهبران کشور های موردنظر را برای کاهش روند رشد 

جمعیت تبیین می کند. 

 3- کتاب »بمب جمعیت« نوشته پائول ارلیش در سال 1968 انتشار 

یافت، ارلیش از دولت آمریکا می خواهد هم در داخل کشور و هم در 

کشور های جهان سوم، سیاست  هایی را برای کاهش نرخ رشد بشر اتخاذ 

کند. ناگفته نماند که جان هولدرن، مشاور علمی اوباما از شاگردان و 

همکاران ارلیش است.

 4- شرکت  های صهیونیستی راکفلر و گیتز که در سال  های اخیر نقش 

پیشتازی را در تسریع این سیاست  ها برعهده گرفته اند، درتلاش هستند 

در پوشش انجام فعالیت  های خیرخواهانه در پوشش دارو و واکسیناسیون 

در روند کاهش رشد جوامع تاثیرات جبران ناپذیری را بگذارند.

 5-راکفلر که یکی از افراد کلیدی در زمینه سیاست  های جهانی سازی و 

تشکیل »دولت واحد جهانی« است، در کتاب خاطرات خود می نویسد: 

»برخی می گویند من در سراسر دنیا توطئه کرده ام تا ساختار سیاسی 

دنیا را یک پارچه کنم و به عبارتی یک »دنیای واحد« بسازم. اگر اتهام 

من این است، اعتراف می کنم که این اتهام صحت دارد و من به آن 

افتخار می کنم.«

6- اولین قرارداد پژوهشی بین ارتش آمریکا و دانشگاه هاپکینز در سال 

1948 منجر به تاسیس یک رشته  دانشگاهی با عنوان )ارتباطات سلامت 

عمومی( با هدف اجرای یک برنامه  مدون برای کنترل و کاهش جمعیت 

کشور های کمتر توسعه یافته به خصوص کشور های اسلامی شد. 

7-بسیاری از تلاش  ها جهت کاهش جمعیت، براساس این منطق صورت 

می گیرد که منابع طبیعی در دنیا درحال تمام شدن است و افزایش 

جمعیت، این روند را تسریع و درنتیجه، بشریت را با خطر انقراض مواجه 

می کند. ازجمله اقداماتی که برای توجیه این نظریه صورت گرفته است، 

انتشار کتاب »اولین انقلاب جهانی« توسط اندیشکده بین المللی باشگاه 

رم در سال 1991 بود.

8-طبق اسناد منتشرشده از سوی پنتاگون برنامه  هایی که کلیه آژانس  های 

سازمان ملل )UN( در سطح جهان در کشور های دیگر اجرا می کنند، 

به عنوان عملیات دفاعی و نظامی ارتش آمریکاست و سازمان ها و مراکز مهم 

بین المللی و آژانس  های سازمان ملل ازجمله صندوق جمعیت سازمان ملل 

و سازمان بهداشت جهانی از دکترین امنیت ملی آمریکا تبعیت می کنند، 

زیرا رشد جمعیت جهان برخلاف امنیت ملی آمریکا تعریف شده است.

رهبر معظم انقلاب مانند دیدبانی تیزبین این دشمنی  ها را می بینند و 

فریاد برمی آورند و خطر را گوشزد می کنند. سال  ها به مسئولان تذکر 

می دهند و بعد از مشاهده بی عملی تذکرات و هشدار ها را علنی می کنند. 

سیاست  های کلی جمعیت را ابلاغ می کنند. اما در عمل اتفاقی نمی افتد. 

از طرحی که مجلس درراستای این سیاست آماده کرده بود )طرح جامع 

»جمعیت و تعالی خانواده«( هیچ خبری نیست و در کمیسیون  های مجلس 

خاک می خورد. توجیه برخی نمایندگان مجلس این است که عمده 

چالش  ها درباره این طرح به چالش  های مالی معطوف می شود و تا زمانی 

که دولت بار مالی آن را متقبل نشود، مجال و امکان طرح وجود ندارد. 

در اقدامات دولت هم کمتر راهکاری برای کاهش سن ازدواج و جلوگیری 

از وقوع طلاق  های زودرس در میان زوج  های جوان ارائه می شود و هم 

کمتر خبری از مشوق  های فرزندآوری وجود دارد. گاهی هم کاملا برخلاف 

سیاست  های جمعیتی نظام، در طرح  هایی مثل اعطای یارانه بنزین هم 

رسما یارانه خانواده  های سه فرزندی را کاهش می دهد.

با تاسف بسیار این دغدغه رهبری هم سال ششم ابلاغ قانونی خود 

را به پایان رساند و جمعیت ایران با سرعت به سمت سالمندی پیش 

می رود. درحال حاضر براساس آمار سرشماری سال 95 سهم میانسالان 

از کل جمعیت به 44/8درصد رسیده و نمود این واقعیت است که حدود 

51درصد از کل جمعیت کشور را میانسالان و سالمندان تشکیل می دهند. 

ایران با نرخ رشد جمعیت فعلی که حدود 1/24درصد است در سال 1460 

جمعیتی 46 میلیون نفری خواهد داشت که بیش از نیمی از آن سالمند 

است! در سال 1480 هم جمعیت به 31 میلیون خواهد رسید، بازهم با 

نیمی سالمند. درواقع فقط وقتی بلندمدت و استراتژیک نگاه می کنیم 

که بحران کاهش جمعیت خودش را نشان می دهد.

باید دولت و مجلس به خود بیایند و از نابودی سرمایه انسانی کشور 

جلوگیری کنند. مجلس فشل دهم که به پایان رسید، توقع داریم 

مجلس جدید طرح جمعیت را از کمیسیون  ها بیرون بکشد و به قانون 

تبدیل کند. اما درباره دولت بعید است این دولت بعد از هفت سال 

بی توجهی در سال آخر به فکر اجرای آن بیفتد. تنها یک دولت جوان 

و مومن است که دغدغه اجرای چنین طرح سرنوشت سازی برای نجات 

آینده میهن را خواهد داشت. انتخاب یک دولت قوی در 1400 مقدمه 

نجات ایران خواهد بود.

»صدای ضربان قلبم، گوشم را پر کرده بود. دلم آشوب بود. هم خوشحال 

بودم و هم مضطرب. ورود به پایتخت ایران برای اولین بار! 

از پلکان هواپیما پایین آمدم. زمانی که به در ورودی فرودگاه رسیدم، پرسنل 

فرودگاه با لبخندی شیرین، خوشامد می گفتند. مردمی که از کنارم عبور 

می کردند، واکنش های جذابی نسبت به من داشتند. عده ای تبسم  ریزی 

بر لب و عده ای با زبان مادری ام به من سلام می کردند.«

آشنایی با یک دانشجوی ایرانی در یکی از ایالت های آمریکا، مقدمه اولین 

سفر تفریحی جنی به ایران شد. 

تاکسی ای که از قبل توسط پریوش اجاره شده بود، جنی را از فرودگاه به یک 

هتل بین المللی رساند. جنی اولین شب خود را در تهران تجربه می کرد. 

خواب از چشمانش پریده بود. اتفاقات صبح تا غروب را مرور می کرد. فکر 

به روز بعد، ذوق عجیبی را برای او ایجاد می کرد. جنی قرار بود دوهفته ای 

در تهران بماند و با پریوش بعضی از بناهای تاریخی و جاذبه های گردشگری 

ایران را ببیند و کل هزینه سفر را هم، میهمان او بود. 

 گردشگری آغاز شده! موزه ها، آثار باستانی، کلیسا ها، مساجد، پارک ها 

و جنگل ها برای او جذاب بود. از همه جذاب تر، برخورد مردم ایران بود؛ 

مردمی که به او، نگاه تحقیرآمیز و توهین آمیز نداشتند. انگار برای اولین بار 

بود که در کشوری تا این حد مورد احترام و ابراز لطف قرار می گرفت. 

همه چیز برای او باورنکردنی بود. بعد از یک هفته که از سفر جنی گذشت، 

زمزمه بیماری عجیبی از ووهان چین به گوش ها رسید!

زندگی روال خودش را سپری می کرد. هر روز پریوش برنامه های 

هیجان انگیزی برای جنی طراحی می کرد. او با این کار می خواست 

لطف های جنی را در آمریکا جبران کند. بعد از دیدن اصفهان و یزد، سفر 

به ماسوله، رشت و... از برنامه های خاص پریوش بود. جنی به اصرار بهترین 

دوستش بلیت برگشت خود را به تعویق انداخت. سفر دوهفته ای او تبدیل 

به یک سفر هیجان انگیز یک ماهه شد. زندگی برای او مفهوم دیگری پیدا 

کرده بود. ازطرفی دلش برای پدر و مادرش تنگ شده بود و ازطرفی هم 

دلش نمی آمد که این سفر لذت بخش و خاطره انگیز را زود تمام کند. 

در یک صبح دل انگیز در شهر رامسر، جنی با صدای جیک جیک 

گنجشک ها از خواب بیدار شد. چهره نگران پریوش که با دقت درحال 

تماشای اخبار تلویزیون بود، نظر جنی را جلب کرد. از روی تخت بلند 

شد و آرام کنار پریوش نشست. دلش گواهی به خبر بد می داد. چند 

دقیقه بیشتر نگذشت که پریوش دستان جنی را در دستش گرفت و خبر 

درگیرشدن بعضی از شهرهای ایران با بیماری کرونا را به او داد. جنی بدون 

هیچ صحبتی با پریوش، از جایش بلند شد. لپ تاپش را روشن و شروع 

به گرفتن بلیت برگشت کرد. پریوش به او نگاه می کرد و از چشم های 

پف کرده و موهای فرفری که روی سر جنی انگار موج سواری می کردند، 

ناخواسته خنده اش گرفت. سریع لبخندش را جمع کرد و تلاش کرد با 

صحبت، جنی را آرام کند. 

در یک چشم برهم زدن ایران به دومین کشور درگیر کرونا تبدیل شد! 

بلیت ها کنسل شد! جنی هم پشت درهای بسته، مجبور به اقامت 

بلندمدت در تهران شد. سفر دل انگیز جای خود را با اضطراب و استرس 

عوض کرد. 

بعد از مدتی کوتاه، کرونا تبدیل به فاجعه قرن شد و تمام کشورها را در 

برگرفت؛ ایتالیا، انگلستان، آمریکا و.... آمار کشته شدگان و مبتلایان رو به 

افزایش گذاشته بود. گویا دنیا تجربه جدیدی را پشت سر می گذاشت. جنی 

به شدت ترسیده بود و مدام درحال تماس با خانواده و دوستانش بود. 

»نگران بودم. می دانستم آماری که از آمریکا درحال پخش شدن است، 

بیشتر متعلق به رنگین پوست ها است. طی دوهفته، کار من فقط 

چک کردن اخبار و تماس با خانواده ام بود. از خواب و خوراک افتاده 

بودم. کمبود موادغذایی، ماسک، خدمات درمانی و صف های کیلومتری 

جلوی فروشگاه های زنجیره ای در آمریکا من را بیشتر مضطرب می کرد. 

پریوش مدام به جانم غر می زد که چرا خودم را این قدر اذیت می کنم. 

اما من هرکاری می کردم، نمی توانستم آرام بگیرم. ضعیف شده بودم. با 

اصرارهای پریوش برای مدتی به خانه آنها رفتم تا اینجوری خیال پریوش 

از من راحت باشد. چند روزی میهمان آنها بودم. در یکی از تماس هایم 

متوجه شدم پدر و مادرم کرونا گرفته اند. کلافه شده بودم. از خانه بیرون 

زدم و تا نیمه شب در خیابان ها می چرخیدم. این همه اتفاق در یک مدت 

کوتاه باورنکردنی بود. انگار کرونا با ما وارد مسابقه دو شده بود. همه چیز 

با سرعت اتفاق می افتاد. یک ویروس میکروسکوپی شبیه یک ارتش 

بزرگ به همه کشورهای دنیا حمله کرده بود و درحال کشتن مردم بود. 

یک هفته بعد بدترین و سخت ترین اتفاق زندگی ام را تجربه کردم. خبر 

فوت پدر و مادرم! ناگهان بدنم قفل شد. از کمر به پایین هیچ حسی 

نداشتم. مثل موجوداتی شده بودم که مهره و ستون فقرات نداشتند. 

بعد از چند ثانیه، خودم را دوتا می دیدم. یکی جسمم بود که بیهوش 

روی زمین افتاده و یکی خودم بودم که از بالا بر همه چیز مسلط بودم. 

پریوش را می دیدم که به سمت بدنم می دوید و فریاد می کشید. خودم 

حس لذت بخشی داشتم، حس عجیبی مثل آزاد شدن و رهاشدن. تنها 

اتفاقی که حس خوبم را خراب می کرد فریادها و ضجه های پریوش بود. 

چند دقیقه ای نگذشت که ناگهان از بالا مثل یک توپ به پایین پرت 

شدم. وقتی چشم باز کردم پریوش را بالای سرم دیدم که از خوشحالی 

جیغ می کشید. حس بدی داشتم. تمام تنم درد می کرد. پریوش با کمک 

پدرومادرش من را سوار ماشین کردند و به بیمارستان بردند. در تمام 

مسیر سرم روی پاهای قلمی و مثل چوب پریوش بود که مدام درگوشم 

زمزمه می کرد، جنی خوبی؟ وقتی به بیمارستان رسیدیم، من را با ویلچر 

به اورژانس بردند. بعد از چند آزمایش و معاینه، دکترها دستور دادند تا 

زمانی که جواب آزمایش ها نیامده است، من بستری شوم. بعد از یکی، 

دو روز جواب کیت من، مثبت شد. مارک کرونایی بودن بر پیشانی من 

هم خورد. پزشک کشیک گفت: »فعلا سه روز بستری می شوی. اگر 

بهتر شدی، مرخصت می کنیم ولی باید در خانه قرنطینه شوی تا دوره 

بیماری طی شود.« 

 من نگران خودم نبودم. بیشتر دلواپس بقیه اعضای خانواده ام و دوستانم 

در آمریکا بودم. در تماس هایم، خواهرم لیدا به شدت از سیستم درمانی و 

کمبودهای آمریکا گله می کرد. آنچه من در ایران می دیدم از کادر درمانی 

که با تمام قوا بدون هیچ تبعیضی بین پیر و جوان، سیاه و سفید، ایرانی 

و خارجی خدمت رسانی می کردند با آنچه خواهرم می گفت قابل مقایسه 

نبود. در ایالات متحده آمریکا همیشه فاصله زیادی بین سیاه پوست ها با 

سفیدپوست ها بود. بهترین امکانات درمانی، شغلی، امنیتی، اجتماعی 

و... برای سفیدپوستان بود. رنگ پوست در آمریکا یکی از مهم ترین مسائل 

درباره یک شخص است. شهروند آمریکایی اگر رنگ پوستش سفید باشد، 

راحت تر کار برایش پیدا می شود. احترام بیشتری به او گذاشته می شود. در 

دادگاه ها احتمال بیشتری وجود دارد که رای به نفع او داده شود و اگر زندانی 

شود با او بیشتر مدارا می شود. حقوق بیشتری نسبت به سایرین دارد و در 

مقایسه با رنگین پوستان، احتمال کمتری دارد که از گرسنگی بمیرد... « 

لیدا به شدت عصبی بود. از پشت تلفن فریاد می کشید و گریه می کرد. 

»جنی! خوش به حالت که آمریکا نیستی. اینجا وضعیت خیلی خراب 

است. خیلی از فامیل و دوست هامون درگیر شدن. نیستی که ببینی، 

نیواورلئان به چه شکلی درآمده. بیشترین آمار کشته ها برای ایالت ماست.«

»حرف های لیدا من را زیاد متعجب نمی کرد. می دانستم که چون بیشترین 

سیاه پوست های آمریکا در نیواورلئان زندگی می کنند، آن ایالت بالاترین 

آمار تلفات را دارد. شرایط خاص شغلی آنها باعث می شود که درمقابل 

این ویروس ضعیف تر باشند. زن و مرد سیاه پوست که هیچ تفاوتی با زن 

و مرد سفیدپوست ندارند، جزء رنگ پوست شان، مجبورند به شرایط شغلی 

سخت تری تن دهند. ساعت کاری بیشتر، مرخصی کمتر، حقوق کمتر، 

ایمنی کمتر، خدمات بیمه ای ضعیف تر و...! بیشتر کارهای خدماتی، 

کارگری کارخانه ها و حمل ونقل شهری را سیاه پوست ها انجام می دهند. 

در این شرایط، وضعیت زنان سیاه پوست به مراتب بدتر از مردان شان 

است. موقعیت اجتماعی پایین تر جرات تعرض به آنها را بیشتر کرده است.

از یک طرف درآمد و خدمات درمانی کمتر، از طرف دیگر فشارهای زندگی، 

بیماری هایی مثل آسم، دیابت، فشارخون و مشکلات قلبی، همه وهمه 

دست به دست هم دادند تا سیاه پوست ها بیشتر از سفیدپوست ها 

مستعد این بیماری باشند. ورود کرونا یک درد دیگر به دردهای این مردم 

اضافه کرده است. 

دلم می خواست به لیدا قوت قلب بدم ولی جز سکوت و شنیدن حرف هایش 

کار دیگری نکردم. درد تمام وجودم را گرفته بود. حالم بدتر شد، طوری که 

مجبور شدم به جای سه روز، یک هفته در بیمارستان بمانم. فشار دوری 

از خانواده، شنیدن درددل لیدا و اخبار ناگوار کرونا در آمریکا، جسمم 

را ضعیف تر کرده بود. چشم هایم را بستم. گذشته ام را مرور می کردم. 

پدرم، مادرم، لیدا و شهرمان! من و لیدا در یک خانه کوچک در نیواورلئان 

به دنیا آمدیم. پدر و مادرم، کارگرهای یک کارخانه تولید مواد شیمیایی 

در بیرون نیواورلئان بودند. با اینکه وضعیت مالی ما خوب نبود، اما آنها 

تمام تلاش خود را می کردند که من و لیدا سختی زندگی را حس نکنیم. 

دوران کودکی، بهترین دوران زندگی من بود. پدر و مادرم با سختی زیاد و 

کار شبانه روزی، هزینه تحصیل من و لیدا را فراهم کردند. لیدا سال اول 

دانشگاه، تصمیم گرفت کمک کار خانواده شود و تحصیل را رها کند. اما 

من که شیفته درس بودم، نتوانستم دانشگاه را رها کنم. لیدا از خودش 

گذشت تا من بتوانم بدون نگرانی به درسم ادامه دهم. با گذشت زمان، 

سختی ها و مشکلات پدر و مادرم را بیشتر درک می کردم. خس خس سینه 

پدر درکنار سرفه های شبانه مادر، خبر از شرایط سخت کار در کارخانه را 

می داد. نگاه به چهره خسته لیدا من را شرمنده می کرد. 12 ساعت کار 

مداوم به عنوان صندوق دار یک فروشگاه زنجیره ای! انگار همه اعضای 

خانواده درحال تلاش بودند تا من بتوانم به تحصیل خود در دانشگاه 

نیویورک ادامه دهم. دانشگاه نیویورک! همان دانشگاهی که رابطه دوستی 

به یادماندنی من با پریوش، از آنجا شروع شد. با شنیدن صدای آرام و 

دلنشین پرستار به خودم آمدم. آنقدر غرق در خاطرات گذشته بودم که 

حضور او را، درکنار تختم متوجه نشده بودم. به زبان انگلیسی، به صورت 

دست وپا شکسته به من فهماند که می توانم مرخص شوم. 

بعد از یک هفته بستری، بالاخره مرخص شدم. عید نوروز را در تهران کنار 

پریوش و خانواده اش گذراندم. به پریوش حسودیم می شد که در کشوری 

بود که بین سفید و سیاه هیچ تفاوتی نبود. زن ها بیشتر موردتوجه و احترام 

بودند. جذابیت های ظاهری آنها باعث نمی شد که با آنها شبیه یک کالا 

رفتار شود. فکر به لیدا اذیتم می کرد. می دانستم لیدا بیشتر از هر زمان 

دیگری، دوست دارد من کنارش باشم ولی حیف که امکانش نبود. 

سایت های خبری آمریکا و تحلیل کارشناسان آنها من را به فکر فرو برده 

بود. خبر خانه سالمندان در آمریکا و مرگ ناجوانمردانه و غریبانه آنها، آمار 

مبتلایان و جان باختگان سیاه پوست ها که دوبرابر سفیدپوستان بود، تنها 

یک فرضیه را در ذهن من مطرح می کرد. گویا ترامپ قصد داشت جامعه 

خود را از دو گروه پاک کند؛ سالمندان و سیاه پوستان! 

هیچ کاری از من جز دعا در آن شرایط برنمی آمد. دیدن خبرها و فیلم های 

ترامپ، درد من را دوچندان می کرد. دست دادن او با مردم، دروغ هایش 

درمورد کم اهمیت جلوه دادن این بیماری، مقاومتش درمقابل تعطیل کردن 

کسب وکارها، حرف های او درمورد پیشگیری از کرونا که مردم به خودشان 

آمپول های ضدعفونی بزنند و بی توجهی او به زنان باردار سیاه پوست نسبت 

به سفیدپوستان که به علت نبود خدمات درمانی هم خودشان از دست 

می رفتند و هم جان فرزندان شان به خطر می افتاد و... .

آرزو داشتم در این شرایط کنار هم نژادهایم می بودم. اما چه کنم که راهی 

برای بازگشت نداشتم. تصمیم گرفتم به جای اینکه گوشه ای بنشینم و مدام 

نگاهم را به خبرها بدوزم و غمبرک بزنم، کاری کنم. شروع کردم به نوشتن 

واقعیت هایی درمورد عدالت نژادی و جنسیتی در سیستم درمانی آمریکا. 

کرونا روزگار مردم آمریکا را سیاه کرده است اما نه به سیاهی تبعیض نژادی 

که همیشه در آمریکا وجود داشته است.«

جنی بعد از تمام کردن مقاله اش، از طریق پریوش که دوستان خبرنگار 

زیادی داشت، مقاله را در سایت های خبری به چاپ رساند. جنی 

می دانست با نوشتن چنین مقاله ای، هنگام برگشتن به آمریکا مورد 

بازجویی سیستم امنیتی آنجا قرار می گیرد. با این وجود تمام خطرات این 

کار را به جان خرید و با پیشنهاد پریوش مقاله خود را در قالب یک داستان 

واقعی به چاپ رساند. جنی تصمیم خود را گرفته بود که این گونه صدای 

مظلومانه زنان و مردان سیاه پوست را به گوش مردم دنیا برساند: »صدای 

ضربان قلبم، گوش مرا پر کرده بود. دلم آشوب بود. هم خوشحال بودم 

و هم مضطرب. ورود به پایتخت ایران برای اولین بار!«

ونا چه اثری بر جهان بینی جهادی گذاشت؟ به بهانه ششمین سال ابلاغ سیاست  های کلی جمعیت از سوی رهبر معظم انقلابکر
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